ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ РЕГИОНАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

ПО ТАРИФАМ И ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 3

г. Ч и т а                      18 февраля 2021 года

ВКС Skype                       16 часов 00 минут

В состав Общественного совета входит 12 человек.

Присутствовали:

Члены Общественного совета при РСТ Забайкальского края:

1. Андреева Элла Петровна

2. Воркунов Василий Евгеньевич

3. Гобрик Василий Геннадьевич

4. Клёнин Владимир Семенович

5. Леонтьева Марина Леонидовна

6. Салапина Елена Викторовна

7. Симкина Елена Валерьевна

8. Старостин Анатолий Вадимович

Приглашенные:

1. Морозова Елена Александровна – руководитель РСТ Забайкальского края

2. Размахнина Мария Леонидовна – заместитель руководителя РСТ

Отсутствовали:

1. Кузьмицкий Леонид Сергеевич (уважительная причина)

2. Любин Андрей Владимирович (причина неизвестна)

3. Рудик Нина Ивановна (причина неизвестна)

4. Шестаков Владимир Владимирович (уважительная причина)

Повестка заседания

Общественного Совета при РСТ Забайкальского края

1. О работе Общественного Совета при Региональной службе по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края во втором полугодии 2020 г.

2. О Плане работы Общественного Совета при Региональной службе по

тарифам и ценообразованию Забайкальского края на 2021 год

3. О внесении изменений в состав Общественного совета при региональной

службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края

4. О рассмотрении вопроса об изменении нормативов накопления твердых

коммунальных отходов на территории Забайкальского края.

5. Информация о текущих вопросах исполнения полномочий РСТ

Забайкальского края:

2

5.1. Информация о текущих вопросах   лицензирования розничной продажи

алкогольной продукции.

5.2. Оценка  использования регулируемыми компаниями инвестиционных

источников, включенных в тарифы, при реализации инвестиционных

программ как в объемном так и в целевом выражении

По первому вопросу повестки дня «О работе Общественного Совета при

Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края во

втором полугодии 2020 г.»

Слушали:

Симкину Е.В.

Указала на неисполнение ряда запланированных на второе полугодие 2020

года мероприятий из-за противоэпидемических ограничений, отсутствие

предложений от членов Общественного совета по отработке плановых

мероприятий с использованием онлайн конференций.

Старостина А.В.

Отметил необходимость четкого распределения обязанностей среди

членов Общественного совета по направлениям деятельности.

Морозову Е.А.

Отметила низкую активность членов Общественного совета при

установлении тарифных решений в 2020 году.

Решили:

Информацию принять к сведению. Решение принято единогласно

По второму вопросу повестки дня «О Плане работы Общественного

Совета при Региональной службе по тарифам и ценообразованию

Забайкальского края на 2021 год»

Слушали:

Симкину Е.В.

Проект плана работы был предварительно направлен членам

Общественного совета. Поступили дополнения от одного члена Совета Гобрик

В.Г.

Гобрик В.Г.

Прокомментировал пункты, предлагаемые к внесению в план работы на

2021 год.

Решили:

План работы Общественного Совета при Региональной службе по тарифам

и ценообразованию Забайкальского края на 2021 год утвердить (Прилагается).

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу повестки дня «О внесении изменений в состав

Общественного совета при региональной службе по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края»

Слушали:

Симкину Е.В.

3

Довела информацию о явке членов Общественного Совета на заседания.

ФИО

Явка членов Общественного совета

20.07.2020 07.10.2020 18.02.2021

Андреева Элла Петровна да да да

Воркунов Василий Евгеньевич нет (уваж)  да да

Гобрик Виталий Геннадьевич да нет да

Клёнин Владимир Семёнович  нет нет да

Кузьмицкий Леонид Сергеевич  нет (уваж) да нет (уваж)

Леонтьева Марина Леонидовна  да да  да

Любин Андрей Владимирович  нет нет  нет

Рудик Нина Николаевна да да  нет

Салапина Елена Викторовна да  да нет (уваж)

Симкина Елена Валерьевна да да  да

Старостин Анатолий Вадимович да да да

Шестаков Владимир Владимирович да  да нет

Уведомила присутствующих о том, что в соответствии с п. 31.10

ПОЛОЖЕНИЯ об Общественном совете при Региональной службе но тарифам

и ценообразованию Забайкальского края полномочия члена Общественного

Совета прекращаются досрочно в случае пропуска заседания Общественного

совета без уважительной причины 2 и более раза (Приложение № 1 к приказу

Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 5

июля 2017 года № 107. В редакции приказа Региональной службы по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края от 6 апреля 2020 года № 53).

Информация о дате, месте и времени проведения заседаний до всех

членов Общественного совета доводилась по электронной почте, СМС и

голосовыми сообщениями.

Из 12 членов Общественного совета ни на одном заседании не

присутствовал Любин Андрей Владимирович. На сообщения и письма не

отвечает, причины отсутствия не известны. Не в одном мероприятии участия не

принимал.

Предложила досрочно прекратить полномочия члена Общественного

Совета Любина Андрея Владимировича.

Старостина А.В.

Предоставил информацию об изменении порядка формирования

Общественных советов при органах власти в соответствии с Постановлением

Губернатора Забайкальского края №19 от 03.02.2021 года. Перечень Советов

утверждается Губернатором по предложению Общественной палаты

Забайкальского края. Персональный состав Советов утверждается

Общественной палатой на основании рейтингового голосования среди

кандидатов, подавших документы в течение 10 рабочих дней с момента

размещения информационного сообщения на сайте Общественной палаты.

4

Предложил не вносить изменения в Состав Общественного совета в связи с

формированием нового состава Общественного совета в ближайший период.

Решили:

1. Информацию о порядке формирования Общественных советов

принять к сведению (решение принято единогласно).

2. Председателю Общественного совета своевременно

проинформировать членов действующего Совета о начале

процедуру путем размещения информации в группе Совета в

WhatsApp (решение принято единогласно).

3. Досрочно прекратить полномочия члена Общественного Совета

Любина Андрея Владимировича (решение принято большинством

голосов при трех воздержавшихся).

По четвертому вопросу повестки дня «О рассмотрении вопроса об

изменении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на

территории Забайкальского края»

Слушали:

Морозову Е.А.

Довела до членов Общественного Совета информацию:

о проведенных замерах в зимний период, о более укрупненном разделении

прочих потребителей на категории объектов.

Ответила на вопросы членов Общественного Совета об изменении

нормативов для отдельных категорий объектов, в том числе увеличении

нормативов накопления ТКО у общеобразовательных учреждений и

предприятий общественного питания.

Отметила разнонаправленные данные по накоплению ТКО в

муниципальных образованиях Забайкальского края, на территории

которых проводились замеры.

Членов Общественного совета (Андрееву Э.П., Старостина А.В.,

Симкину Е.В., Клёнина В.С., Гобрик В.Г.)

Предложили не вводить в норматив накопления твёрдых коммунальных

отходов на территории Забайкальского края расчётную единицу, в

отношении которой устанавливается норматив для населения: 1

квадратный метр общей площади. Оставить действующую расчетную

единицу: один проживающий, так как твердые коммунальные отходы

формируются в зависимости от числа проживающих в домохозяйстве.

Провести анализ причин увеличения накопления ТКО у

общеобразовательных учреждений и предприятий общественного питания,

в том числе путем сравнения потребления электрической энергии в период

введения ограничений для работы кафе и ресторанов.

Решили:

Предложить Правлению Региональной службы по тарифам и

ценообразованию Забайкальского края при рассмотрении вопроса «Об

установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на

территории Забайкальского края» не вводить в норматив накопления

твёрдых коммунальных отходов на территории Забайкальского края

5

расчётную единицу, в отношении которой устанавливается норматив для

населения: 1 квадратный метр общей площади (решение принято

единогласно).

По пятому вопросу повестки дня «Информация о текущих вопросах

исполнения полномочий РСТ Забайкальского края»

Слушали:

Морозову Е.А.

Предоставила информацию о текущих вопросах   лицензирования розничной

продажи алкогольной продукции, порядке продления лицензий в 2021 году.

Дала краткую оценку  использованию регулируемыми компаниями

инвестиционных источников, включенных в тарифы, при реализации

инвестиционных программ.

Членов Общественного совета

Предложили РСТ провести детальный анализ исполнения инвестиционных

программ, в том числе по п. Маккавеево в связи с нарушением

теплоснабжения социально-значимых объектов и жилых домов вследствие

аварии на реконструируемом объекте с доведением итоговой информации до

членов Совета.

Решили:

Информацию принять к сведению. Результаты анализа исполнения

инвестиционных программ довести до членов Совета (решение принято

единогласно).

Председатель Общественного Совета

при РСТ Забайкальского края     Е.В.Симкина

6

Приложение к протоколу №3

заседания Общественного Совета

при РСТ Забайкальского края от

«18» февраля 2021г

       ПЛАН

работы Общественного Совета при РСТ Забайкальского края

на 2021 год

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Участие в мероприятиях при установлении регулируемых цен (тарифов) в РСТ

Забайкальского края.

1.      Участие в публичных и общественных

мероприятиях, проводимых с участием

РСТ Забайкальского края, по вопросам

обсуждения принятых тарифных

решений, оценки их влияния, в том

числе в мероприятиях, проводимых

органами власти.

в течение 2021

года

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края.

2.      Участие в заседаниях Правления РСТ

при установлении тарифных решений.

в течение 2021

года

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края.

Информационное обеспечение

3.      Освещение информации о

деятельности Общественного совета на

сайте РСТ Забайкальского края.

Постоянно  Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края.

Организационные мероприятия

4.      Проведение заседаний Общественного

Совета при РСТ Забайкальского края.

Перед проведением заседания

Общественного Совета при РСТ

Забайкальского края предварительно

согласуются вопросы, материалы и

ответственные исполнители

(докладчики), приглашенные, для

проведения заседания.

 Председатель

Общественного Совета при

РСТ Забайкальского края,

Секретарь Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края

(подготовка заседания),

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края

(участие в заседании).

5.      Рассмотрение обращений в

Общественный совет при РСТ

Забайкальского края, принятие

решений.

в течение 2021

года

Председатель

Общественного Совета при

РСТ Забайкальского края,

члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края.

6. Организация и проведение совместных

встреч, консультаций и переговоров по

вопросам регулирования РСТ

Забайкальского края, представляющим

взаимный интерес сторон, в том числе

по фактам обращения в Общественный

По мере

необходимости

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края,

Представители

заинтересованных во

встрече сторон

7

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Совет и непосредственно в РСТ

Забайкальского края.

7.  Участие в осуществлении независимой

экспертизы в случае ее назначения и

проведения по материалам тарифного

регулирования. (По согласованию)

По мере

необходимости

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края,

эксперты

8.  Осуществление общественной

экспертизы проектов нормативных

правовых актов.

По мере

необходимости

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края

9.  Проведение анализа обращений в адрес

РСТ Забайкальского края.

Ежеквартально,

не позднее 30

дней после

окончания

квартала

Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края

10. Подготовка обращений в органы

исполнительной власти, надзорные

органы, организации и учреждения,

общественные структуры по

рассматриваемым вопросам и

материалам Общественного совета при

РСТ Забайкальского края.

По мере

необходимости

Председатель

Общественного Совета при

РСТ Забайкальского края

11. Взаимодействие с Общественными

советами профильных органов

исполнительной власти для

координации вопросов.

Постоянно Члены Общественного

Совета при РСТ

Забайкальского края

Вопросы для заслушивания на заседаниях 2021 г.

12.  Анализ вопроса по установлению

нормативов на ТКО (твердые

коммунальные отходы) в Забайкалье

1 квартал 2021

года

 члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

13. Информация о текущих вопросах

лицензирования розничной продажи

алкогольной продукции

1 квартал 2021

года

члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

14. Оценка  использования регулируемыми

компаниями инвестиционных

источников, включенных в тарифы,

при реализации инвестиционных

программ как в объемном так и в

целевом выражении

2 квартал 2021

года

члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

15. Анализ недополученных доходов

теплоснабжающих организаций (кроме

ПАО «ТГК-14») за период с 2018 года

2 квартал 2021

года

члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

16. Информация об особенностях

формирования тарифов на

3 квартал 2021 члены Общественного

Совета,  ответственные

8

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

электроэнергию и коммунальные

услуги на территории ТОР

года исполнители РСТ

Забайкальского края

17. Информация по оспариванию в судах

тарифных решений, принятых РСТ

Забайкальского края за период с 2017

года.

3 квартал 2021

года

члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

18. Динамика изменения тарифов и цен в

целом и основных составляющих  на

электроэнергию, тепловую энергию,

услуги водоснабжения и

водоотведения, услуг ТКО, транспорта

в сравнении 2020 и 2021 годы и

прогнозе на 2022 год

ноябрь 2021 члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

19. Утверждение плана работы

Общественного Совета на 2022 год

декабрь 2021 члены Общественного

Совета,  ответственные

исполнители РСТ

Забайкальского края

Председатель Общественного Совета

при РСТ Забайкальского края                                                Е.В. Симкина